

Dodatek do „Gazety Narodowej”

z dnia 22 Września 1901.

Głos wyborcy pow. dąbrowskiego o wyborze posła Bojki we Lwowie.

Szanowna Redakcyo! Artykuł wstępny „Gazety Narodowej” Nr. 256 stara się wejść w istocie na drogę pośrednią między temi drogami, które obraty dzienniki, rozpisując się o wyborze Bojki we Lwowie. Obecnie, gdy już ucichły echa różnorodnych opinii w tym względzie, będzie na czasie, aby mogli swoje zdanie wypowiedzieć o wyborze Bojki we Lwowie ci, którzy nie głosowali nań w Dąbrowie.

Łatwo zapalny umysł mieszkańców stolicy, którzy niedawno nasłuchali się „Wesela” i „Manru” — zapłonął wielkim, choć słomianym ogniem na myśl, że chłop, ot taki sobie chłop z „Wesela”, będzie posłem stolicy i nie rozważając dalszych następstw tego kroku, który w lot *Przyjaciół ludu* i *Kurjer lwowski* i inne pokrewne im pisma wykorzystały dla swoich celów — na sposób iście amerykański, niezrozumiały dla wielu, a najmniej dla mieszkańców dąbrowskiego powiatu, — oświadczył się za wyborem Bojki i wyboru dokonał.

Wyznamy szczerze, że gdybyśmy przewidywali, iż Lwów tak pragnie posiadać „sympatycznego Piastę” z Dąbrowskiego w swoich murach, byłibyśmy pracowali, aby ten „Piast” w istocie uzyskał mandat, a uczynilibyśmy to także i dlatego, aby nie robić rozgłosu upadającej sekcji „ludowców”, aby nie wystawiać na próbę rozumu polityków krajowych, którzy do dziś nie umieją sobie wytlómaczyć wyboru Bojki we Lwowie, a osobliwie, aby oszczędzić blagi żydom i Rusinom z *Kurjera lwowskiego*, piszącym po wyborze patryotyczne artykuły i niedowolnie, aby ci panowie z naszego powiatu, a kosztem dobrej sprawy kraju przeżywali „choćby jeden dzień słoneczny” na bruku lwowskim.

Jednak my mieszkańcy pow. dąbrowskiego na „Wesela” i „Manru” nie chodzimy, a na Bojkę patrzymy z bliska bez szkieł powiększających i upiększających i dlatego braliśmy wybór jego tak, jak on się nam przedstawiał na miejscu Jesteśmy Polakami i katolikami, a uważaliśmy, że Bojko naszą jedność polską w Wiedniu rozbił i kładł swój krwawy podpis, jak na dyabelskim cyrografie — przeciw Ojcu św. a nawet przeciw sakramentom i Chrystusowi Panu; dalej nie zdołaliśmy się dotąd o patryotyzmie Bojki przekonać, który wprawdzie wypowiedział kilka toastowych mówek patryotycznych na szerokim świecie dla zjednania sobie krzykliwych patryotów, ale polskiej sprawie we Wiedniu niejedną niedźwiedzią wyrządził przysługę, a obując między swoimi sąsiadami na wsi, swojej miłości dla ojczyzny nie zażywał niczem więcej, jak każdy inny włościanin. Nadto ten człowiek przez impresaryów nadmuchiwał, w przyszłości, jako w słońcu chodzący i tą pychą dalszych i bliższych a nawet najbliższych ze swego stron-

nictwa — o ile wiemy — po kolei obrażał, a w dodatku nie trzymał się swego chłopkiego rozumu i woli wyborców, ale statecznie po rozum chodził do patryotycznych żydów i Rusinów od *Kurjera lwow.* (od których prawdopodobnie otrzymany był i jeszcze będzie otrzymywać bruliony swoich mówek). Wreszcie ponieważ z powodu zamierzonej budowy kolei w Dąbrowskiem i innych powiatowych prac, chcieliśmy mieć we Lwowie człowieka, któryby miał więcej w głowie ponad kilka oklepnych frazesów — dlatego szukaliśmy na posła innego człowieka.

Wybor padł na ks. Wilczkiewicza tylko dlatego, że reprezentuje on inny kierunek polityki, oraz wyższą sumę inteligencji, niż Bojko, i dawaliśmy nań głosy w tem przekonaniu, że zmiany posła wymaga po nas nie poeta wprawdzie, ale ciężka potrzeba życia ziemskiego i duchowego.

Stolica kraju nie pochwaliła naszej pracy. Wybrała Bojkę we Lwowie i dlaczego? Czy inteligencja Bojki była potrzebna stolicy? Chyba nie. Czy ten wybór miał być demonstracją? Może, ale przeciw komu? Czy przeciw miastom, inteligencji, księżom i chłopom w dąbrowskiem, którzy Bojki nie wybrali? Przecież oni lepiej wiedzą kto im potrzebny we Lwowie. Czy przeciw rządowi, który popierał Bojkę jak to zaświadcza wójt z Dąbrowek i inni, którzy byli przeszeni przez urzędników starostwa, aby za Bojkę głosowali. Czy przeciw komitetowi centralnemu, który zgola w wyborach naszych nie miał udziału? Czy przeciw ks. Wilczkiewiczowi, który ani jednego wiecu nie zwołał, ani jednej mowy nie powiedział i zupełnie nie stawał kandydatem.

Czy może wybierano Bojkę, aby miłość dla ludu okazać? Ale w tym wypadku, dlaczegoż nie wybierano np. upadłego Srednawskiego, Dąty i tylu innych, którzy w niczem nie ustępują Bojce, a może go przewyższają? Tak, więc sympatya do figurki, wąsików i do gładko brzmiącego nazwiska Bojki decyduje o polityce stołecznego miasta? Gdybyż to jeszcze uroczę Lwowianki głosowały!

Nie dziwny się zresztą młodzieży akademickiej, że pod hasłem: „z ludem” zapaliła się do kandydaty Bojki; owsem z tego zapatu się cieszymy. Dobrze, że ta młodzież teraz ma dużo gorącości dla ludu, że na skrzydłach młodości sercem wlewała ponad rzypliwą naszę i święty ogień miłości ludu w sobie rozpłomienia. Dobrze, bo kiedy później stanie na stanowiskach lekarzy, sędziów, nauczycieli lub księży, będzie zmuszoną szukać w sobie niewyczerpanych zasobów tej miłości, aby nie zapłakać nad dawnym złudzeniem. Nie dziwny się, że głosowali za Bojkę ludowi szowiniści i macheryzy, którym potrzebna reklama przez wybór Bojki dla swoich ciemnych celów, ale stanowczo dziwny się, że ludzie rozumni, uczeni i prawdziwie kraj miłujący dali się porwać wyborczym szaleom, bo tym aktem bynajmniej nie przysłużyli się sprawie narodowej i naszej religii. Międzynarodowy i bezwy-

znaniowy socjalista w swojej własnej skórze nie ma, jak dotąd, przystępu do naszego włościanina i mieć go nie będzie, ale znajdzie drogę za pomocą „ludowców”, którzy niby to swoi, rozkrzewiają zasady socjalistyczne szybko wśród ludu. W tem leży niebezpieczeństwo dla kraju i w tem — zdaniem naszym — zasługa tych, którzy nie wybierali w dąbrowskiem Bojki na posła.

Stało się inaczej i stało się źle. Dotąd lud polski i katolicki w powiecie dąbrowskim w swojej lepszej i znaczniejszej części nie chciał mieć styczności z „ludowcami”, chociaż ciężkie obelgi od nich znosił na jarmarkach, odpustach, w gazetach, a osobliwie przy wyborach — teraz ten lud straci niewątpliwie do reakcji odwagę i ochotę do walczenia z n-pestnikami. Obiegają już teraz wieści po dąbrowskim powiecie, że p. namiestnik, to znów p. marszałek krajowy, ba nawet najjaśniejszy cesarz „zatwierdził” ludowców, że urzędnicy starostwa w Dąbrowie i znaczna liczba księży, nawet proboszczów, będzie za upadek Bojki wypędzoną na cztery wiatry, — że teraz każdy chłop musi być ludowcem, że Bojko „nie puści” ks. Wilczkiewicza do sejmu, że nowe wybory w dąbrowskiem a nawet we wszystkich powiatach, gdzie ludowcy upadli, są już rozpisane itp. *Przyjaciół ludu* pływa w obłokach uniesienia, *Kurjer* podkreślając pejsy, uderza w „racławickie kosy” i jasne sobie dni prorokuje. Czy to wszystko po myśli tych, którzy głosowali we Lwowie na Bojkę i tych, w których ręce Bóg złożył przyszłe losy ojczyzny i kościoła?

Mamy mimo tego wszystkiego, co się stało, ufność, że Opatrzność Boska zachowa ten lud polski — lud boży od berezyi „socjalistyczno-ludowej”, mamy nadzieję, że fajerwerk, jaki ku większej czci i chwale „Dąbrowskiego Piasta” wyrzuciła stolica, zagasnie, nie wyrządzając wielkiej szkody, — jednak nie możemy się pozbyć buli serdecznego, że naszą pracę w dąbrowskiem, podjętą dla dobra kochanej ojczyzny i katolickiego Kościoła przeżył jeśli nie wrogo, to zimno i obojętnie nawet takie pisma, które stoją na naszym gruncie, to jest narodowym i katolickim.

Dąbrowiak.

Fejleton literacki.

(Nowa komedia Ludwika Fuldy.)

Ludwik Fulda, jeden z najgłośniejszych dziś dramaturgów, napisał nową komedję, wystawioną dnia 6 bm. po raz pierwszy na scenie teatru lipskiego. Nowość ta napisana jest wierszem, ma cztery akty i uosni tytuł: „Siostry bliźniaczki” (*Die Zwillingenschwestern*).

Oto treść premiery. Szlachcic Orlando, bogaty posiadacz ziemski, ma żonę Giuditę, istotę piękną, rozumną, szczerze kochającą męża i kilkunastoletniego synka. Orlando płaci żonie wzajemnością, ale po paru latach pożycia małżeńskiego budzą się w nim pragnienia nowych uczuć i nowych wrażeń. Pragnienia te zżęcznie podsyca hr-

Parabosco, najbliższy sąsiad Orlando, człowiek zły i przewrotny, słynny hulaka i rozpustnik.

— Mężczyzna jest przecież mężczyzną, a nie tylko małżonkiem — twierdzi filozoficznie cyniczny hrabia i mruka znacząco, gdy w pokoju zjawia się panna służąca, Liza, żona strzelca, pozostającego na służbie u Orlando.

Liza ma ładną twarzyczkę, ale upośledzona od natury jąka się, a, co więcej, nie grzeszy wielkim rozumem. Lecz Parabosco jest zdania, że nie należy zrażać się temi drobnymi brakami i radzi Orlando wyprawić Giuditę gdziekolwiek w daleką pielgrzymkę, a do towarzyszącego jej orszaku przyłączyć męża Lizy. Wszystko składa się jako najlepiej: Giuditta, choć wypróbowad uczucia Orlando, sama prosi go o pozwolenie odwiedzenia swej matki. Ludzi się ona nadzieja, że mąż o rozłące nie będzie chciał słyszeć, tymczasem Orlando nie tylko pochwała projekt, lecz stara się nawet wyjazd przyspieszyć.

Podczas przygotowań do drogi zjawia się posłaniec, wysłany przez siostrę bliźniaczki Giuditę, Renatę, zapowiadającą swój przyjazd. Na tę wieść Giuditta pragnie podróż odłożyć, ale gdy temu sprzeciwia się Orlando, postanawia użyć podstęp. Siostry podobne są do siebie, jak dwie krople wody i na kraj cały słyną ze swego podobieństwa, a Orlando nie zna Renaty. Gdy więc wszelkie próby pozostania w domu nie odnoszą skutku, Giuditta wyjeżdża, lecz tylko po to, aby tego samego dnia powrócić, jako siostra. Podejrzenia, jakie nagły ten przyjazd wzbudza w Orlando i wszystkie jego wątpliwości co do tożsamości osoby rozpraszają zwolna zachowanie się Giuditę. Tak np. udaje się na spoczynek po drodze, a w chwilę potem przysła panna służącą ze skargą na brak różnych niezbędnych przedmiotów w jej pokoju. Mniemaniem Renacie potrzeba zieleni i pachnących kwiatów, a więc buzu, fiołków i narcyzów, potrzeba jej wiech skór i miękkich poduszek o pokryciu jedwabnym, wreszcie chciałaby mieć w swem otoczeniu coś żyjącego: młodą małpkę, wiewiórkę lub choćby papugę, lecz gównie potrzebny jej wielki dywan puszysty. Tak jest, przedewszystkiem dywan, bo Renata ma zwyczaj tańczyć zrana boso po pokoju!

Szczebiocząca Giuditta, żywa, wesola, figlarna, budzi uczucia miłosne w sercu Parabosca, a jednocześnie rozkochuje w sobie męża. Parabosco pragnie zdobyć rękę Renaty i zwraca się z tem Orlando, prosząc go o pośrednictwo, lecz rozkochany szlachcic wybucha strasznym gniewem, gdyż sam pała taką miłością, że na gwalt pragnie rozwiąć się z żoną i poślubić mniemaną jej siostrę. W tym celu pisze on do żony list, który wysłał przez należącego do spisku męża Lizy, a tymczasem wyprawia na zamku huczne zabawy i uczy, asystując pięknej pannie, wysławiając jej tysiące grzeczności, prawi komplementy i coraz więcej pograża się w miłości.

Sielankę tę przerywa przyjazd prawdziwej Renaty, w której rozkochał się malarz Valla, towarzyszący jej w drodze z Florencji. Następ-

puje kilka nieporozumień i komedia dobiega do kresu. Naturalnie wszystko kończy się jak najlepiej: Orlando nanowo rozkochuje się w żonie, Valla otrzymuje rękę Renaty, a hr. Parabosco odchodzi z kwitkiem.

Taka jest w grubych zarysach treść komedii. Pomysł niewyszukany i bardzo prosty, lecz nadający się do wysucia tysiąca najróżnorodniejszych pomysłów i sytuacji komicznych, nie został wyzyskany przez autora. Intuicya poety powstrzymała rozmach komedjopisarza i dobrze się stało, bo wobec zawiązania intrygi komedję Fuldy tylko umiarkowanie artystyczne dzieło Fuldy, a od banalności ratuje prostota. W „Siostrach bliźniaczek” niema tyle poezyi, co w „Talizmanie”, najpiękniejszem dziele Fuldy, ale jest jakaś rozbrajająca widza naiwność, niema grubych efektów scenicznych, ale jest sporo żalet literackich, niema humoru, zdolnego wywołać wybuch głośniejszej wesołości, ale jest jasny uśmiech poety, pogodnie patrzącego na świat. Akcja od początku do końca toczy się w jednokowym dość powolnym tempie, ale nie utyka, nie nuży i nie nudzi, lecz bawi, a to wraz z wymienionem już zaletami wystarcza dla sztuki mającej pretensję do do długiego życia na scenie. Dla ścisłości zaznaczyć jeszcze należy, iż rzecz rozgrywa się w XVI w. we Włoszech. Powiadom: dla ścisłości bo w „Siostrach bliźniaczek” ani tło dziejowe, ani koloryt miejscowy żadnej nie odgrywają roli.

Smiech na scenie.

Powiedział ktoś, że dla tej tłumy można mieć zawsze współczucie, dla śmiechu jego nigdy. Zdanie to przypomina mi się, gdy, gawędząc z jednym z przyjaciół o krytyce teatralnej, usłyszałem twierdzenie, że skoro na przedstawieniu komedii panuje wesołość, wtedy sztuka musi być dobra, a przynajmniej znośna.

— Nie rozumiem was — mówił on do mnie. — Obdzieracie nieraz skórę z autora, a poteni kończyć was obrachunek ironicznym okrzykiem: „Ale publiczność biła brawo aż miło!” Otóż, mój drogi, ja twierdzić się ośmielam, że tam, gdzie się ludzie śmieją szczerze i serdecznie, tam musi być coś, co bądź talent komiczny przemówił ze sceny.

— Za pozwoleniem, przyjacielu. Smiech tłumy w życiu i sztuce nie dowodzi niczego. Im dowcip jest subtelniejszy, im humor wytworniejszymi pracuje środkami, tem większa cisza zalega galerye... Czyś ty uważał, jakie efekty komiczne wywołują największą wesołość? Jakaś mównica o miłości, garbusek pijący z olbrzymiej butelki, gruba baba wspinająca się po drabce itp. Wogóle udomności fizyczne, karykatury ruchow oddziaływają najsilniej na nerw śmiechu ludzkiego tam na paradyzie, a zresztą nietylko na paradyzie. I publiczność przeciętna, zasiadająca łoże i krzesła, lubi ten rodzaj komizmu, choć mniej hałaśliwie radość swoją objawia.

W domu na moczarach.

POWIEŚĆ
FLORENCYI WARDEN.
Z ANGIELSKIEGO.

CZĘŚĆ DRUGA.

(Ciąg dalszy).

Spostrzegając się nareszcie, że nic mi nie pomoże próżne łumanie głowy nad tem, postanowiłam sobie, w razie jakiegos wypadku, zatelegrafować do mr. Raynera, a ten trafi niezawodnie do jej rozsadku.

Wyciągnęłam więc jeszcze raz list Henry'ego i po powtórnem odczytaniu, zdziwiłam, że w takim ważnym liście, donosił mi też o jakimś wozie i ludziach widzianych na ścieżce wiodącej do zabudowań stajennych. Dlaczego wydało mi się to dość ważnem? Bo, że mnie to wczoraj zastanowiło, to inna rzecz.

Poznałam Toma Parkesa, widziałam torbę, którą następnie Sara przechowała w domu, widziałam też ich dzienne podejrzenie skradanie się w okolo domu; ale on? Jego wzianka o wozie i dwóch osobach na ścieżce rozbudziła na nowo moją ciekawość. Postanowiłam tedy napisać o tem Henry'emu; a może zdołamy w ten sposób wspólnie całą rzecz wyswiecić. Patrzałam jeszcze bezradnie na mały liścik, kiedy powtórnie weszła Sara do pokoju. Widziałam jak spojrzenie jej padło prosto na list i dostrzegłam też wyraz rozczarowania i niepokoju, jakim zabłyśły jej oczy na ten widok.

Na drugi dzień otrzymałam list od mr.

Raynera. Pisał, że był wczoraj w teatrze i dołączył nawet afisz, pokreślony własnymi uwagami o grze artystów, które mnie nie bardzo zajmowały. Zaśmiałam się jednak mimowolnie z dziwnego urojenia Henry'ego, który utrzymywał, że potrafił go wczoraj na stacyi w Beaconsburgh, przebranego za robotnika, kiedy on był wtedy właśnie w teatrze. Pisał też, że wysłał list do żony z dopiskiem dla Alicyi, a w końcu dawał polecenie dla Sary, z czego nie byłam zadowolona, bo wolałam, żeby to był sam wprost uczyń.

— Mr. Rayner przysłał mi listowne polecenie dla Sary — powiedziałam podczas śniadania — pisze: — Proszę przypomnieć Sarze, aby nie zapomnieć w czasie mojej nieobecności uczynić tego, co jej przed odjazdem rozkazałem.

Kiedy po przeczytaniu tych słów, spojrzalam na nią, przestraszyłam się trupiej bledości jej twarzy i ponurej zawiści w oczach, z jaką patrzyła na mnie.

— Bardzo dobrze, miss — odpowiedziała dobitnie tak, że byłabym się chętnie dowiedziała, co to ma być, ale bałam się zapytać.

Resztę dnia spędziłam przy łóżku Alicyi. Mrs. Rayner nie przyszła ani do śniadania, ani do obiadu, a Sara odpowiedziała podobnie jak wczoraj, że jest chorą. Tak więc znikła dla mnie nadzieja większego zbliżenia się do niej.

Było może około czwartej popołudniu, kiedy wyszłam trochę do ogrodu. Było tu wprawdzie trochę mokro i mgła występowała już z moczarów, ale to mnie nie odstraszało wiele, bo chciałam zerwać jeszcze trochę jesiennych kwiatów. Łaziłam więc po najodleglejszych kątkach ogrodu, przez co udało mi się zebrać wcale piękny bukiet październikowy, który zamierzałam włożyć w piękną wazę stojącą w salonie.

Poszłam więc tam prosto z ogrodu w sukni podpiętej, z dużym ogrodowym nożem w zabrukanych rękach. Otwierając drzwi, zobaczyłam naraz przy oknie jakiegos pana spoglądającego w ogród. Cofnęłam się prędko, ale on dostrzegł mnie w tej chwili i wybiegł naprzeciw.

— Miss Christie!

Był to mr. Carruther.

— Powiedziano mi, że pani wyszła z domu.

Aha, Sara — pomyślałam, — Nie, wyszłam tylko do ogrodu, — odpowiedziałam głośno.

Teraz już nie mogłam się cofać. Spokojnie więc odpiłam szpilki, podpinające suknię i słuchałam jego rozmowy.

— Jakże się cieszę, że panią widzę znowu. Jak pani ślicznie wygląda. Obawiam się, — mówił dalej, podając mi rękę — że pani nie żałowałaś wcale za nami.

— Nie miałam przyjemności znać wszystkich państwa dłużej nad dwa dni.

— Wszystkich państwa! Jakby mi na tem szczególnie zależało, czy pani żałuje za „wszystkimi”, lub nie. Myślałem jedynie o sobie, myślałem, czy nie żałowałaś pani za mną?

— Pana nie znałam dłużej od innych — odpowiedziałam z uśmiechem.

— Ale poznałaś mnie pani lepiej od innych? — zapytał.

— Tego nie wiem.

— Czy nie mówiłaś ze mną więcej, jak z innymi?

— Tak.

— Czy nie przechadzałyśmy się razem częściej, jak inni?

— Rzeczywiście.

— Czy nie podobałem się pani lepiej od innych?

— Tak — zdaje mi się, że tak.

— Ach, jakie to wszystko letnie. Sam nie wiem, dlaczego mnie pani nie cierpi, podczas gdy ja panią tak bardzo lubię.

— O, pan mnie widocznie nie rozumiałeś, mr. Carrutherze. Lubię pana przecież — ale —

— Otóż mamy znowu! Znowu psujesz pani wszystko swojem „ale”! Czy nie podobam się pani? Zapewniam panią, że ogólnie nazywają mnie najpiękniejszym z mężczyzn.

— Czy naprawdę?

Pytanie to zmieszało mnie samą trochę, ale myślałam, że on żartuje. Później dopiero dowiedziałam się, że tak było rzeczwiście.

— Tak, pięknie, doczekałem się policzka nr. drugi, ale nie dam się tak łatwo pokonać. Czy pani nie masz mnie za dobrego człowieka?

— O nie!

— Ależ dlaczego nie, miss Christie? — zawołał, udając zrozpaczonego.

Właściwym powodem, dlaczego nie miałam go za „dobrego” był ten, że wyzyskał mą nieświadomość zwyczajów światowych i namówił mnie do tej pamiętnej przejażdżki po rzece, wiedząc dobrze, że to nie wypadło. Teraz jednak, kiedy już wszystko szczęśliwie minęło, nie chciałam mu o tem przypominać.

— Wywnioskowałam to z sądu innych, którzy utrzymywali, że pan nie jesteście bardzo dobrym i nie starsz się nawet o to, aby pana za takiego uważano — odpowiedziałam.

— Ale po naszej rozmowie niedzielnej powzięłam mocne postanowienie poprawienia swego życia.

— Nie, nie wierzę w to, — odpowiedziałam. Obiecujesz pan to jedynie dla żartu, abyś się pan mógł przekonać o mojej łatwości.

— Czy pani wszystkich tak ostro sądzi,

miss Christie, czy tylko mnie jednego?

— Tak, wszystkich, nie robię żadnych wyjątków.

— O — hm — czy wliczasz w to i tego pana np. od którego miałas panie różę?

Mówił to z „dobrze udanym” zmieszaniem, spoglądając w dywan, jakby chciał uniknąć mego wzroku. Mimo woli zarumieniam się i miałam to uczucie, że on to widział, chociaż nie patrzył na mnie.

— Albo — albo może on nigdy nie zlego nie czyni?

— O przecież, i on nie jest bez winy! — odpowiedziałam, chcąc mu oddać pięknym za nadobne, bo osądziłam, że już dość długo drwi ze mnie.

— To np. było bardzo nierozsądnem i niesprawiedliwym z jego strony, gdy sądził, że może być zadowolonym o któregoś z panów mówiących ze mną w Denham Courcie.

Mr. Carruthers podniósł głowę i wypatrzył się na mnie. Nie wiem jednak, czy był bardziej rozniewany, czy ubawiony.

— Nigdy już nie będę asystował pani, bo nie widziałem jeszcze tak niewdzięcznej, małej istoty! — powiedział.

— Asystowałam! To pan nazywa to: „asystowaniem”? — zapytałam z uśmiechem.

— O, to nie było jeszcze mojem najlepszym wydaniem w tej mierze, chciałbym panią chętnie przekonać.

— O proszę, na co tyle trudu, dziękuję — wierzę panu na słowo, — przerwałam śmiejąc się.

(Ciąg dal. nast.)

